
 

Comune di Campofiorito  AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 4 del 20-01-2021 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  2° STATO DI AVANZAMENTO E COMPETENZE TECNICHE 

LAVORI  DI  'RIQUALIFICAZIONE  URBANA  MEDIANTE RECUPERO DI 

IMMOBILI  E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO 

STORICO   DI   CAMPOFIORITO.   CUP:   J81H15000050002  CIG: 722017768B       

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che con Decreto n. 598 del 28 marzo 2017 del Dirigente generale dell’Assessorato 

delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 

Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01, è stato finanziato l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 

URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA 

PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO”, per un importo complessivo di € 

847.323,60 di cui € 767.323,60 a carico del Bilancio della Regione Siciliana ed € 80.000,00 a carico 

del Bilancio Comunale; 

CHE con il citato decreto il Comune di Campofiorito è stato autorizzato a procedere 

all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi il cui importo, compreso gli oneri della sicurezza è pari 

ad € 450.000,00; 

RICHIAMATA 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2017 con la quale è stato deciso di 

utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it, 

approvando lo statuto consortile; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 37 del 08/06/2017 con la quale è stato approvato 

il regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA CENTRALE DI 

COMMITTENZA ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ACQUISTI DEL CONSORZIO 

ENERGIA VENETO” con i relativi allegati e il conferimento di mandato al Consorzio CEV 

per la gestione delle procedure di gara; 

DATO ATTO che le procedere per l’acquisizione dei suddetti lavori, sono state espletate 

avvalendosi del CONSORZIO CEV in qualità di Centrale di Committenza ai sensi del sopra citato 

art. 37 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema telematico https://acquisti.consorziocev.it; 

VISTA la Determina del Comune di Campofiorito n. 213 del 28/09/2017 e Determina CEV 

166/2017 del 02/10/2017, con le quali è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016, con le previsioni di cui all’art. 36 comma 9, per l’affidamento dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA 

PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO” - CIG: 722017768B – CUP J81H15000050002.; 

CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 01 del 15-01-2018 sono stati approvati i 

verbali di gara e aggiudicati i lavori, in via definitiva all’operatore economico CONSORZIO 



 

Comune di Campofiorito  AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

STABILE MEDIL SOC. CONS. A.R.L., via Vittorio Veneto 29 Benevento (BN) - CF/PI 

01483060628 -, aggiudicazione divenuta efficace, ai sensi dell’art.32 c. 7 del codice, con prot. n. 

2197 del 03-04-2018- una volta accertato il possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza 

di cause di esclusione; 

VISTO il contratto del 14 giugno 2018 Rep. n. 2, registrato a Corleone il 26-06-2018 al n. 144 

Serie I, per un importo complessivo di € 407.535,00, corrispondente al netto del ribasso del 10,00% 

offerto in sede di gara e comprensivo degli oneri della sicurezza e del costo del personale; 

DATO ATTO che con verbale del 25-09-2018 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori, sottoscritto in data 09-10-2018; 

VISTA la polizza fideiussoria n. 1327243 emessa, dalla ELBA ASSICURAZIONI S.P.A –Agenzia 

Fenice srl - Paternò (CT), in data 10-10-2018 prestata dall’impresa a garanzia dell’anticipazione del 

prezzo contrattuale; 

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 26-10-2020, emesso dal direttore dei lavori 

e firmato dall’impresa senza l’iscrizione di riserve, per un importo netto di € 122.003,03; 

VISTO il certificato di pagamento emesso dal RUP in data 03-11-2020 per un importo a credito 

dell’impresa di € 122,003,03, al netto degli acconti corrisposti, oltre iva al 22%; 

VISTA la fattura n. 1205/2020 del 04-11-2020, emessa dalla ditta affidataria dei lavori – 

CONSORZIO STABILE MEDIL SOC. CONS. A.R.L.- CON SEDE A BENEVENTO IN VIA VITTORIO VENETO N. 29 

PARTITA IVA IT 01483060628 per un importo di € 122.003,03 oltre iva al 22%, relativa al 

pagamento del secondo SAL; 

VISTA la fattura n. FPA 2/20 del 20-04-2020, emessa dall’ Ing. Biagio Gelardi, con studio a 

Corleone in via G. Verdi n. 44, per un importo complessivo di € 7.670,25, (regime forfettario art.1 

Legge 190/20104); 

VISTA la fattura n. FPA 3/20 del 20-04-2020, emessa dall’ Ing. Biagio Gelardi, con studio a 

Corleone in via G. Verdi n. 44, per un importo complessivo di € 18.476,83, (regime forfettario art.1 

Legge 190/20104); 

VISTA la fattura n. FPA 4/20 del 10-11-2020, emessa dall’ Ing. Biagio Gelardi, con studio a 

Corleone in via G. Verdi n. 44, per un importo complessivo di € 10.794,21, (regime forfettario art.1 

Legge 190/20104); 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC on line. 

INPS_22980642 con scadenza 11-02-2021; 

VISTO che il Direttore dei Lavori risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusta nota  

protocollo n. 0027261 rilasciata dall’INARCASSA in data 12-01-2021; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della Legge 136/2010) presentata, 

dal Direttore dei lavori Ing. Biagio Gelardi, in data 13-01-2021 con prot. n.1640;  

VISTE  le  reversali d’incasso n.1666 e n. 1667 del 31-12-2020, con le quali si è proceduto ad 

incamerare la somma di € 240.721,14 per l’intervento in  argomento; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il D.lgs 56/2017 (correttivo appalti); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

18/2019; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 

DI LIQUIDARE al CONSORZIO STABILE MEDIL SOC. CONS. A.R.L.- con sede a Benevento (BN) in 

via Vittorio Veneto n. 29 partita iva IT 01483060628, la somma di € 148.843,70 compreso iva al 



 

Comune di Campofiorito  AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

22% (rif_ fattura n.1205/2020 del 04-11-2020), mediante accredito sul c/c bancario  avente il 

seguente codice  IBAN IT 81 I030 6915005 10000000 2079;  

CHE l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J81H15000050002 e dal codice CIG 

722017768B; 

DI LIQUIDARE, all’Ing. Biagio Gelardi nato a Corleone (PA) il 15-08-1974 codice fiscale GLR 

BGI 74M15 D009G la somma di € 36.941,29 (regime forfettario art.1 Legge 190/20104) mediante 

accredito sul c/c avente il seguente codice IBAN IT 67W0303243330010000003196, intrattenuto  

presso la banca CREDEM agenzia di Corleone; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZA2160B0F3 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 185.784,99 al CAPITOLO 20910103/1 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO 

STORICO del Bilancio di Previsione Esercizio 2021 (impegno n.1330/2017); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-01-21T10:27:36+0100
	FRANCESCO QUARTANA




